COMUNICADO ADM/IT 3/2021

DIVULGA A RELAÇÃO DE COMPONENTES
CURRICULARES RECOMENDADOS COMO
OPTATIVOS PARA O CURSO DE GRADUAÇÃO
EM ADMINISTRAÇÃO DO CÂMPUS ITATIBA DA
UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO – USF NO 1.º
SEMESTRE LETIVO DE 2022.

O Coordenador do Curso de Graduação em
Administração do Câmpus Itatiba da Universidade
São Francisco – USF, no uso de suas atribuições,
faz o seguinte

C O M U N I C A D O

Art. 1.º Ficam estabelecidos, conforme anexo, os componentes curriculares recomendados como

optativos para o curso de Graduação em Administração do Câmpus Itatiba da Universidade São

Francisco – USF a serem ofertados no 1.° semestre de 2022.

Parágrafo único. Ao elaborar o Plano de Estudos, o estudante deverá excluir o componente

curricular “GR02892 – Optativa II” e inserir o escolhido dentre os ofertados conforme constam do rol

anexo.

Art. 2.º A escolha deve ser realizada nos períodos previstos para o Plano de Estudos conforme

prazos estabelecidos no Calendário Escolar e Cronograma de Atividades para o ano letivo de 2022.

§ 1.° Os estudantes deverão priorizar em seus Planos de Estudos a alocação dos componentes

curriculares regulares específicos do próprio curso, flexibilizando a escolha dos componentes

optativos.

§ 2.° Caso a opção por parte do estudante seja por qualquer outro componente curricular ofertado

em outro curso de graduação da USF, não sugerido no quadro de componentes curriculares em

anexo, o estudante deve verificar se ele possui equivalência com componentes curriculares do

próprio curso.

§ 3.° Para os componentes curriculares na modalidade Educação a Distância - EaD (EV) deverão

ser observadas, no Resumo Acadêmico, as datas de Início/Fim dos módulos e consequentemente

a abertura dos mesmos na sala virtual.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que o presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Itatiba, SP, 7 de dezembro de 2021.

Luís Afonso Azzi
Coordenador do Curso de Administração

Anexo ao Comunicado ADM/IT 3/2021

QUADRO DE COMPONENTE CURRICULAR RECOMENDADO COMO OPTATIVA
PARA O 1.° SEMESTRE DE 2022

CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO – CÂMPUS ITATIBA

MODALIDADE PRESENCIAL

DIA DA

SEMANA
COMPONENTE CURRICULAR SEM. CURSO DE

ORIGEM
CARGA

HORÁRIA
Terça-feira OP0262 - TÓPICOS CONTEMPORÂNEOS EM

ADMINISTRAÇÃO
7.º Administração 72 h

EMENTA –

OP0262 - TÓPICOS CONTEMPORÂNEOS EM ADMINISTRAÇÃO| 72h
Apresentação, análise e desenvolvimento de estratégias frente as temáticas da administração
contemporânea. Planejamento e tomada de decisões frente aos tópicos: inovação,
empreendedorismo, comportamento, competências e novos mercados.

MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

COMPONENTES CURRICULARES CARGA HORÁRIA

EV50560 - CONTABILIDADE E FINANÇAS PÚBLICAS 72 h
EV50322 - ECONOMIA POLÍTICA 72 h
EV50200 - GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS DE SAÚDE 72 h
EV50486 - GESTÃO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA 72 h
EV50199 - GESTÃO DE RESÍDUOS HOSPITALARES 72 h
EV50614 - LEGISLAÇÃO ADUANEIRA E TRIBUTÁRIA 72 h

EMENTAS

EV50560 - CONTABILIDADE E FINANÇAS PÚBLICAS | 72h
Introdução ao estudo do Orçamento Público. Elementos da Contabilidade Geral. Contabilidade
Pública: conceitos, campo de atuação. Sistemas de Contas. Receitas e Despesas. Dívida e
Endividamento público. Patrimônio na Administração Pública. Regime Contábil. Exercício
Financeiro. Execução Orçamentária e Cumprimento de Metas. Créditos Adicionais. Controle da
Execução Orçamentária. Balanços Públicos. Prestação de Contas. Aspectos Fundamentais da
Legislação pertinente.

EV50322 - ECONOMIA POLÍTICA | 72h
A transição do feudalismo ao capitalismo. Os projetos societários gestados nos modos de
organização das relações de produção: o Liberalismo, o Keynesianismo e o Neoliberalismo. As
mudanças contemporâneas no padrão de acumulação e suas expressões na economia brasileira.

EV50200 - GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS DE SAÚDE | 72h
Elaboração, supervisão e implementação de contratos e convênios. Estudo dos planos de saúde.
Gestão de contratos, convênios e ajustes. Aplicações e interferências da legislação vigente. Teoria
Geral dos Contratos. Direito das Obrigações. Terceirização. Defesa do Consumidor. Contratos
públicos e processo licitatório. Administração de contratos e técnicas de negociação. Termos de
Parceria.

EV50486 - GESTÃO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIA | 72h
A sociedade da informação e do conhecimento. Inovação, tipos e sistemas. Propriedade Intelectual
e Industrial. Sistema de Patentes e abrangência do INPI.

EV50199 - GESTÃO DE RESÍDUOS HOSPITALARES | 72h
Gestão de resíduos hospitalares. Educação ambiental e clientes de saúde. Identificação de
impactos ambientais e riscos em serviços de saúde. Plano de Gerenciamento de resíduos sólidos
de serviços de saúde e orientação para o Licenciamento Sanitário. Atual política ambiental e
legislações específicas. Sustentabilidade ambiental.

EV50614 - LEGISLAÇÃO ADUANEIRA E TRIBUTÁRIA | 72h
Noções de Legislação Tributária e Aduaneira. Tributos incidentes na importação e na exportação.
Imposto de Importação, taxas e despesas aduaneiras. IPI e ICMS incidentes na importação. PIS e
Cofins incidentes na importação. Aspectos tributários das exportações.  Regimes especiais de
importação e suas modalidades. Fiscalização tributária e aduaneira. Multas e sanções tributárias
nas importações.

	COMUNICADO ADM/IT 3/2021
	C O M U N I C A D O

		2021-12-10T20:10:40+0000